



Sundhedsstyrelsen
Tilsyn & Patientsikkerhed
Axel Heides Gade 1
2300 København S

Store Gråbrødrestrede 10, 1.
DK-5000 Odense C
Tlf.: +45 66 11 90 91
CVR-nr.: 57 41 54 28
epilepsi@epilepsiforeningen.dk
www.epilepsiforeningen.dk

Odense d. 25. oktober 2012

Forespørgsel vedr. udmøntningen af reglerne for lastbilchauffører med epilepsi

Dansk Epilepsiforening har gennem de seneste 10 måneder modtaget en række henvendelser fra lastbilchauffører med epilepsi, som i forbindelse med deres rutinemæssige fornyelse af Gruppe 2 kørekort, har modtaget enslydende afslag fra politiet på forlængelse af deres Gruppe 2 førerbevis. Og med en stort set enslydende begrundelse fra Sundhedsstyrelsen i samtlige sager.

Disse afgørelser er – som vi ser det – truffet uafhængigt af om de involverede chauffører har været anfalds fri i 5 eller 25 år, og hvad der ellers måtte være af lægelige oplysninger i sagerne.

Som vi læser regelsættet, der trådte i kraft ved årsskiftet 2012, virker denne tilsyneladende rutinemæssige afgørelsespraksis ikke umiddelbart forståelig?

Forrige uge kom der igen debat om reglerne for Gruppe 2 kørekort og lastbilchauffører med epilepsi via dette indslag: http://www.tvsyd.dk/arkiv/2012/10/16?video_id=56259&autoplay=1

Dansk Epilepsiforening har i forlængelse heraf, samt efter de seneste 10 måneders opsamling af erfaringer med området, brug for at Sundhedsstyrelsen udmønster - og konkret forklarer - hvad der faktisk menes med den understregede passus i bekendtgørelsens bilag 2, afsnit F. Neurologiske sygdomme (epilepsi mv.):

"Gruppe 2

*11) Kørekort kan kun udstedes, fornyes eller bevares for ansøgere eller førere med epilepsi efter en anfaldsfri periode på mindst 10 år uden antiepileptisk (anfaldsforebyggende) behandling. Ansøgeren eller føreren skal dokumentere, at der har været regelmæssig kontrol hos egen læge eller speciallæge i neurologi. En neurologisk speciallægeundersøgelse må ikke have afsløret nogen form for cerebral patologi, og et elektroencefalogram (EEG) må ikke have vist nogen epileptiform aktivitet. **I helt særlige tilfælde kan kørekort udstedes, fornyes eller bevares på et tidligere tidspunkt, såfremt særlige sundhedsfaglige forhold taler herfor.**"*

Her skal vi konkret anmode Sundhedsstyrelsen om at forklare os – og de berørte chauffører samt de fagfolk som skal forstå indholdet i dette regelsæt følgende:

- Giver denne formulering rum for lempelser ift. den anfaldsfri periode?
- Giver denne formulering rum for lempelser ift. den medicinfrige periode?
- Hvilke "særlige sundhedsfaglige forhold" tænkes på i formuleringen?



- Hvilke dokumentationskrav stiller Sundhedsstyrelsen ift. de her nævnte særlige sundhedsfaglige krav?
- I hvilket omfang påhviler det myndighederne at sikre at der findes den fornødne neurologiske speciallægevurdering forud for sagernes afgørelse?

Vi skal af hensyn til de berørte chauffører som alle er stillet i en yderst vanskelig – og for dem højst overraskende – erhvervsmæssig situation, anmode om at Sundhedsstyrelsen besvarer ovenstående spørgsmål skriftligt.

Vi skal afslutningsvis anføre, at kopi af dette brev samtidig er stillet til Folketingets Retsudvalg.

Med venlig hilsen

Landsformand
Dansk Epilepsiforening